

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **Press Release**

March 2, 2016
For immediate release

## Chairman SECP visits PMEX, meets PSX Divestment Committee

Hijazi stresses listing of more agricultural commodities at PMEX

**KARACHI, March 2, 2016:** The Chairman, Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP) Mr Zafar Hijazi, along with his team, visited the Pakistan Mercantile Exchange (PMEX) on Wednesday to discuss issues hindering the swift launch of various agricultural commodities at PMEX.

He stressed that Pakistan, being an agricultural economy needs to provide its farmers with a platform to better manage price risk associated with commodities, ultimately leading to transparency and price discovery in the agricultural sector.

He appreciated PMEX in successfully launching Red Chilli futures contract, the only agricultural commodity currently being traded at PMEX. Upon a critical review of the details pertaining to Red Chilli contracts, the Chairman stressed upon the need to overcome factors impeding growth in trading volumes of these contracts. In taking his focus on the commodity exchange further, the Chairman, SECP also emphasized on expediting efforts toward listing of other agricultural commodities at PMEX, particularly cotton deliverable futures contracts. It was agreed during the meeting that PMEX shall work towards not only expanding its outreach but also enhancing its agricultural product base.

Later in the day, the SECP Chairman, Zafar Hijazi, along-with the Commissioner (SECP) Mr. Akif Saeed, met with the newly constituted "Divestment Committee" of the Pakistan Stock Exchange Limited (PSX).

During the meeting, the Chairman SECP stressed upon completion of the divestment process within the timeframe of six months as stipulated in the Stock Exchanges (Corporatisation, Demutualization and Integration) Regulations, 2012. He expressed the hope that the Divestment Committee, with the valuable capital market expertise of its members, will be able to secure the desired strategic investment for the Exchange which is crucial for achieving the objectives of integration and growth.

The Chairman SECP communicated that due to the various reforms already implemented and in pipeline at the Pakistani capital market, the country is being seen in a positive light by investors around the world, as also witnessed by Pakistan's inclusion in the 2016 Annual Market Classification Review for a potential reclassification to MSCI Emerging Markets. He pointed out that it is the right time for PSX to cash in on the opportunity and exhaust all avenues to attract the desired investment and form technological partnerships to take the Exchange forward.

The members of the Divestment Committee expressed their agreement with the Chairman SECP's views. The participants of the meeting also dispelled recent rumors about slowdown of the market and foreign investors' selling trend. It was highlighted that the recent downward trend was due to the slowdown experienced in international markets and that the market was recovering owing to the positive sentiment of the investors, both global and local.

## ظفر حجازی کا پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج میں مزید زرعی اجناس رجسٹرڈ کرنے پر زور

اسلام آباد(۲مارچ)چیئرمین سیکیورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان ظفر حجازی نے پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج میں مزید زرعی اجناس رجسٹرڈ کرنے کی ضرورت پر زور دیا ہے ۔ ان کا کہنا تھا کہ کہ اس سے کسانوں کو بھی زرعی اجناس کی بہتر قیمت حاصل کرنے میں مدد ملے گی۔

چیئرمین ایس ای سی پی نے اپنی ٹیم کے ہمراہ پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج کا دورے کے دوران پاکستان مرچنٹائل ایکسچینج کو زرعی اجناس کی ٹریڈنگ کے لئے مزید اجناس شامل کرنے میں درپیش رکاوٹوں پر تبادلہِ خیال کیا۔انہوں نے اس بات پر زور دیا کہ پاکستان کے کسانوں کو ایک پلیٹ فارم مہیا کیا جائے جس سے انہیں اپنی اجناس کی بہتر قیمت دستیاب ہو سکے اور ذراعت کے شعبے میں بہتری ہیدا ہو۔ اجلاس کے دوران چیئرمین نے پی ایم ای ایکس میں لال مرچوں کے کنٹریکٹ کو شامل کرنے کو سراہا تے ہوئے اس بات پر زور دیا ہے کہ ہمیں ان عوامل پر غور کر نا چاہیے کہ جس سے لال مرچوں کی تجارت میں اضافہ ہو سکتا ہے۔ چیئرمین نے کہا ہے کہ ہمیں دیگر اجناس کی بھی مرکنٹائل ایکس چینج میں تجارت کو ممکن بنانے کے لئے اقدامات کر نے چاہیں۔ اجلاس میں اس بات پر اتفاق کہا گیا ہے کہ پی ایم ای ایکس نہ صرف اپنے دائرہ کار کو بڑھائے گی اور ہی دوسری ذرعی اجناس کے لئے بھی پلیٹ فارم مہیا کرے گی۔

اس سے پہلے، چیئرمین سیکیورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان ظفر حجازی نے کمشنر سکیورٹیز مارکیٹ عاکف سعید کے ہمراہ پاکستان اسٹاک ایکسچینج کے حصص کی فروخت کے لئے قائم کی گئی کمیٹی کے اراکین سے ملاقات کی۔ ملاقات کی دوران چئیرمین ایس ای سی پی نے اس بعد پرزور دیا ہے کہ 2012کے اسٹاک ایکسچینج کارپورائیزیشن،ڈی میوچلائزیشن اور انٹی گریشن کے قوائد کے تحت پاکستان اسٹاک ایکس چیننج کے حصص کی فروخت کو چھ ماہ کے اندر یقینی بنایا جائے۔ انہوں نے اس امید کا اظہار کیا کہ کمیٹی کے ممبران اپنی قابلیت اور مہارت سے طے کر دہ مقاصد حاصل کر ے گی اور اسٹاک ایکسچینج میں اسٹرٹیجک سرمایہ کاری کے حصول میں کامیاب رہے گی۔

چیئرمین ظفر حجازی نے کہا کہ ایس ای سی پی مارکیٹ کے استحکام کے لئے بہت سی اصلاحات پر عمل در آمد کر چکا ہے ۔ ان اصلاحات ؟کے نتیجے میں امید ہے کہ 2016 میں پاکستان امر جینگ مارکیٹ میں شامل ہو جائے گی۔ انہوں نے اس بات کا اظہار کیا ہے کہ پاکستان اسٹاک مارکیٹ کے لئے موزوں وقت ہے کہ پی ایس ایکس اپنے مندر جات کے حصول کے لئے ٹیکنالاجیکل پارٹنرشپ بڑھائے جس سے بین الاقوامی مارکیٹ میں پاکستان اسٹاک ایکسچینج کی صور تحال مزید مستحکم ہو ۔